



CUADRO 10.2
Estado de operaciones del Gobierno Central Total, trimestral (7)
(Millones de pesos)

	2021	2022				2023				2024
	IV	I	II	III	IV	I	II	III	IV	I
Transac. que afect. el patrim. neto										
Ingresos	17.671.896	15.530.296	20.985.938	16.219.178	15.371.563	17.241.278	16.493.373	14.328.156	16.036.639	10.883.100
Ingresos tributarios netos	13.240.689	12.926.774	17.690.295	12.775.280	12.015.170	13.613.902	12.575.526	11.431.620	12.119.758	8.662.339
Cobre	2.417.830	386.106	973.768	252.082	350.600	323.063	271.182	284.735	301.412	195.473
Imposiciones previsionales	742.814	717.754	565.295	620.966	681.407	840.383	763.260	779.196	899.140	653.843
Donaciones (1)	18.627	39.795	49.073	33.911	40.740	19.856	42.605	16.863	10.521	5.866
Rentas de la propiedad (2)	167.162	296.940	632.703	1.574.322	1.319.886	1.171.853	1.100.410	1.409.184	1.109.303	428.869
Ingresos de operación	264.349	288.037	277.390	304.250	296.722	333.654	305.841	351.051	331.666	251.830
Otros ingresos	820.425	874.889	797.415	658.366	667.037	938.567	1.434.550	55.507	1.264.840	764.879
Gastos	19.525.792	12.742.059	12.863.032	15.801.582	14.463.286	15.079.268	14.956.716	15.262.538	15.761.926	10.331.952
Personal	3.045.788	3.007.342	3.057.115	3.039.940	3.220.126	3.441.482	3.388.220	3.425.493	3.545.981	2.318.985
Bs. y Ss. de cons. y produc.	1.567.926	1.098.246	1.123.140	1.352.661	1.610.384	1.231.848	1.300.567	1.352.456	1.576.602	919.133
Intereses	166.355	1.022.446	228.335	1.126.938	261.888	1.169.980	299.194	1.086.722	416.673	740.611
Subsidios y donaciones (1)	12.153.249	5.216.258	5.953.124	7.336.676	6.077.963	5.736.807	6.515.959	6.059.993	6.713.731	3.937.137
Prestaciones previsionales (3)	2.537.712	2.348.833	2.478.222	2.901.132	3.133.771	3.434.376	3.417.931	3.298.628	3.428.807	2.357.823
Otros	54.762	48.933	23.097	44.234	159.154	64.774	34.844	39.245	80.132	58.263
Resultado operativo bruto	-1.853.896	2.788.237	8.122.906	417.597	908.277	2.162.010	1.536.658	-934.382	274.714	541.148
Transac. en activos n/financieros										
Adquisic. neta de activos n/financ.	3.024.905	1.363.283	1.893.866	2.059.256	3.962.085	1.540.175	2.440.439	2.132.536	3.644.516	995.280
Venta de activos físicos	6.805	3.947	5.442	3.013	14.172	4.082	3.797	1.391	3.174	3.080
Inversión	1.735.056	488.313	754.592	819.642	1.870.086	411.196	982.589	856.226	1.959.532	242.132
Transferencias de capital	1.296.654	878.917	1.144.717	1.242.627	2.106.170	1.133.061	1.461.646	1.277.701	1.688.158	756.229
Total ingresos (4)	17.678.700	15.534.243	20.991.381	16.222.191	15.385.734	17.245.360	16.497.170	14.329.547	16.039.813	10.876.180
Total gastos (5)	22.557.501	14.109.289	14.762.340	17.863.851	18.439.542	16.623.525	17.400.951	17.396.465	19.409.616	11.330.312
Prést. neto/endeud. neto	-4.878.801	1.424.954	6.229.040	-1.641.660	-3.053.808	621.835	-903.781	-3.066.918	-3.369.802	-524.132
Transac. en activos financieros										
Adquisic. neta de activos financ.	-2.696.232	4.085.553	9.463.201	-1.624.265	-2.688.453	-2.251.021	2.267.374	-895.536	-1.014.561	29.225
Préstamos	-38.792	-690.392	-123.955	-106.447	-59.134	-972.151	-25.318	48.317	263.151	-1.216.609
Otorgamiento de préstamos	315.139	135.516	237.894	231.050	403.106	285.995	301.422	325.418	573.666	238.992
Recuperación de préstamos	353.931	825.908	361.849	337.497	462.240	1.258.147	326.740	277.101	310.515	1.455.601
Títulos y valores	-1.544.234	4.834.510	8.531.249	-3.160.357	-752.161	-1.502.961	1.516.756	-772.584	-536.410	-440.393
Inversión financiera	-1.418.594	7.564.756	8.613.044	-3.098.640	-515.080	2.150.591	3.240.953	-764.699	1.244.038	1.601.528
Venta de activos financieros	125.640	2.730.246	81.795	61.717	237.081	3.653.552	1.724.197	7.885	1.780.448	2.041.920
Operaciones de cambio	125.521	-26.569	58.730	-32.114	16.160	16.632	-13.977	5.048	11.794	2.154
Caja	-1.238.727	-31.996	997.178	1.674.653	-1.893.318	207.460	789.913	-176.318	-753.096	1.684.073
Fondos espec. (6)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Giros	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Depósitos	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Fondos espec. Ajust. por rezag.	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Anticipo de gastos	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Pasivos netos incurridos	2.182.569	2.660.598	3.234.161	17.394	365.355	-2.872.856	3.171.155	2.171.381	2.355.242	483.357
Endeudamiento externo neto	544.439	4.905.742	-14.689	15.428	-160.455	-9.940	276.074	2.531.891	6.929	1.540.143
Endeudamiento	565.667	4.916.396	1.322	18.577	271.812	196	289.575	3.600.212	21.856	1.542.086
Bonos	510.692	4.875.913	0	13.257	269.338	0	0	3.592.017	20.407	1.542.086
Resto	54.976	40.482	1.322	5.320	2.474	196	289.575	8.194	1.449	0
Amortizaciones	21.228	10.654	16.011	3.149	432.267	10.136	13.501	1.068.321	14.927	1.942
Endeudamiento interno neto	1.725.212	-2.175.458	3.324.352	85.721	608.357	-2.786.727	2.966.454	-310.285	2.426.823	-1.021.579
Endeudamiento	2.932.355	0	4.288.920	711.200	1.046.390	3.442.521	4.320.792	2.806.965	4.278.298	718.899
Bonos	2.932.355	0	4.288.920	711.200	1.046.390	3.442.521	4.320.792	2.806.965	4.278.298	718.899
Resto	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Amortizaciones	1.207.143	2.175.458	964.569	625.479	438.034	6.229.248	1.354.338	3.117.249	1.851.475	1.740.478
Bonos de reconocimiento	-87.083	-69.685	-75.501	-83.755	-82.546	-76.189	-71.373	-50.225	-78.511	-35.208
Financiamiento	-4.878.801	1.424.954	6.229.040	-1.641.660	-3.053.808	621.835	-903.781	-3.066.918	-3.369.802	-454.132

Fuente: Dirección de Presupuestos, Ministerio de Hacienda.

NOTAS

Cuadro 10.2. Estado de operaciones del Gobierno Central Total, trimestral

- (1) Corresponde al concepto de transferencias (corrientes para el gasto) del clasificador presupuestario utilizado en la Ley de Presupuestos.
- (2) En presentación tradicional forma parte de Ingresos de operación.
- (3) Excluye el pago de bonos de reconocimiento, que se clasifica entre las partidas de financiamiento.
- (4) Ingresos de Transacciones que afectan el Patrimonio Neto más Venta de activos físicos clasificada en Transacciones en Activos No Financieros.
- (5) Gastos de Transacciones que afectan el Patrimonio Neto más Inversión y Transferencias de capital clasificadas en Transacciones en Activos No Financieros.
- (6) En Gobierno Central Presupuestario las líneas de Fondos especiales hacen referencia al Fondo Compensación Cobre. En el Gobierno Central Extrapresupuestario, corresponde a las operaciones del Fondo de Estabilización de Precios del Petróleo.
- (7) Las cifras publicadas los 7 y 23 del mes corriente, para los meses de enero, marzo, abril, junio, julio, septiembre, octubre y diciembre son parciales (1 o 2 meses acumulados según sea el caso) Las publicaciones de febrero, mayo, agosto y noviembre corresponden a cifras trimestrales.